[image: ]
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ОКТЯБРЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПЕРМСКОГО КРАЯ
22.11.2011                                                                                                            № 781

Об утверждении Положения о работе
«Телефона доверия»  в органах местного
самоуправления Октябрьского муниципального
района Пермского края

В целях исполнения поручения Президента Российской Федерации от 21 января 2011 № Пр-133, для повышения эффективности работы по противодействию коррупции,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемое Положение о работе "Телефона доверия" в органах местного самоуправления Октябрьского муниципального района Пермского края для сообщений о проявлении фактов коррупции.
2. Назначить ответственной за обработку информации, поступающей по "Телефону доверия" заведующую сектором канцелярии Администрации Октябрьского муниципального района  Сазонову Ларису Михайловну согласно Положения.
3. При установке «Телефона доверия», номер опубликовать в газете «Вперед» и на официальном сайте Октябрьского муниципального района (www.oktyabrskiy. perm.ru).
4. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования в газете «Вперед» и на официальном сайте Октябрьского муниципального района (www.oktyabrskiy. perm.ru).
       5. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава муниципального района -
глава администрации Октябрьского
муниципального района                                                                    Г.В.Поезжаев

Утверждено
постановлением Администрации
Октябрьского муниципального района
Пермского края от 22.11.2011 № 781

ПОЛОЖЕНИЕ
о работе «Телефона доверия» в органах местного самоуправления Октябрьского муниципального района Пермского края

I. Общие положения

1. Настоящее Положение устанавливает порядок работы системы «Телефона доверия» по фактам коррупционной направленности, с которыми граждане (организации) столкнулись в процессе взаимодействия с органами местного самоуправления Октябрьского муниципального района Пермского края.
2. «Телефон доверия» устанавливается в Администрации Октябрьского муниципального района Пермского края и представляет собой комплекс организационных мероприятий и технических средств, обеспечивающих возможность гражданам (организациям) обращаться по телефону с сообщениями о фактах коррупции муниципальными служащими органов местного самоуправления Октябрьского муниципального района Пермского края..
3. Настоящее Положение разработано в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

II. Цели и задачи работы «Телефона доверия»

1. «Телефон доверия» создан в целях:
       1.1. вовлечения гражданского общества в реализацию антикоррупционной политики государства;
       1.2. содействия принятию и укреплению мер, направленных на более эффективное и действенное предупреждение коррупционных проявлений и борьбу с коррупцией;
       1.3.  формирования нетерпимости по отношению к коррупционным проявлениям;
       1.4.  создания условий для выявления фактов коррупционных проявлений.
       2. Основными задачами работы «Телефона доверии» являются:
       2.1. обеспечение приёма телефонных сообщений граждан в круглосуточном режиме;
       2.2. учёт сообщений граждан (организаций), поступивших на «Телефон доверия»;
       2.3. обработка и направление телефонных сообщений для рассмотрения и принятия, установленных законодательством мер в Комиссию по противодействию коррупции в органах местного самоуправления Октябрьского муниципального района (далее – Комиссия);
        2.4. анализ сообщений граждан (организаций), поступивших по «Телефону доверия», их учет при разработке и реализации антикоррупционных мероприятий с целью устранения причин, порождающих обоснование жалобы.

III. Порядок организации работы “Телефона доверия»

1. Для сбора и обработки поступающих на «Телефон доверия» сведений используется телефонный аппарат, оснащенный автоответчиком. Текст сообщения на автоответчике: «Здравствуйте. Вы позвонили по «Телефону доверия» органов местного самоуправления Октябрьского муниципального района Пермского края для приёма сообщений граждан и организаций по фактам коррупционной направленности. Пожалуйста, назовите свою фамилию, имя, отчество, домашний адрес, контактный телефон. Просьба сообщить Вашу информацию после звукового сигнала. Конфиденциальность Вашего сообщения гарантируется. Обращаем Ваше внимание на то, что статьей 306 УК РФ предусмотрена уголовная ответственность за заведомо ложный донос о совершении преступления, Спасибо!».
2. Прием заявлений граждан (организаций) по «Телефону доверия» осуществляется круглосуточно.
3. Учёт, регистрацию, предварительную обработку и контроль за поступающими на «Телефон доверия» сообщениями осуществляет заведующая сектором канцелярии Администрации Октябрьского муниципального района Пермского края.
4. Учёт и регистрация сообщений отражаются в «Журнале приёма информации по «Телефону доверия» согласно Приложения, где указываются:
4.1. порядковый номер сообщения;
4.2. дата и время его получения;
4.3. фамилия, имя, отчество обратившегося гражданина или наименование организации (или указание на анонимность сообщения);
4.4. адрес заявителя и номер его контактного телефона;
4.5. краткое содержание сообщения;
4.6. результаты принятия сообщения (кому направлено для дальнейшего рассмотрения и будет ли представлен письменный ответ и т.д.).
5. Листы журнала должны быть пронумерованы, прошнурованы.
6. Сообщения, содержащие координаты заявителя официально рассматриваются в установленном порядке в соответствии с Федеральным законом от 02 мая 2006г. № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».
7. Ежедневно к концу рабочего дня ответственное лицо готовит информацию о поступивших за день сообщениях о фактах коррупции и направляет его председателю Комиссии.
8. Лица, работающие с информацией, полученной по «Телефону доверия», несут персональную ответственность за соблюдение конфиденциальности полученных сведений в соответствии с действующим законодательством.
9. Сообщения, поступившие от граждан (организаций) по «Телефону доверия», подлежат сохранению в течение одного года.
10. Использование «Телефона доверия» не по назначению, в том числе в служебных и личных целях, запрещено.

Приложение
к Положению о "Телефоне
доверия", утвержденного
постановлением администрации
Октябрьского муниципального района
Пермского края от 22.11.2011г. №  781

Журнал регистрации
обращений граждан по Телефону доверия"

	N
п/п
	дата и время его получения
	фамилия, имя, отчество обратившегося гражданина или наименование организации (или указание на анонимность сообщения)
	адрес заявителя и номер его контактного телефона
	краткое содержание сообщения
	результаты принятия сообщения (кому направлено для дальнейшего рассмотрения и будет ли представлен письменный ответ и т.д.)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

image1.jpeg